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Resumen Ejecutivo

o Segun el INEI, durante el 2024, la actividad productiva de la regidon Arequipa subid ligeramente en 0,2% influenciado
principalmente por los sectores de transporte, almacenamiento, correo y mensajeria (+5,3%), seguido de administracién
publica y defensa (+4,9%), comercio (+2,9%), telecomunicaciones y otros servicios de informacién (+1,3%), construccién
(+0,5%) y otros servicios (+2,7%). Mientras que, se redujeron los sectores de mineria e hidrocarburos (-2,7%), agropecuario
(-1,8%), electricidad, gas y agua (-1,5%) y manufactura (-1,3%).

m Entre enero y marzo 2025, el Valle del Colca recibié 52 652 visitantes, cifra 12,5% inferior a lo registrado en el similar
periodo 2024 (flujo negativo de 7 556), sin embargo, dicha cantidad superd en 7,8% el niumero de visitantes registrados
entre enero-marzo de 2019. Mientras que, el Monasterio de Santa Catalina registré 41 861 visitantes (flujo negativo de 1
277); donde el 53,6% del total fueron nacionales y 46,4% extranjeros.

m Durante el primer trimestre 2025, segin CORPAC, el Aeropuerto Internacional Alfredo Rodriguez Ballon recibié 255 507
pasajeros, lo que significd un descenso de 0,4% con respecto al mismo periodo del afio 2024, sin embargo, esta cifra superd
lo alcanzado durante enero y marzo de 2019, registrando una variacién positiva de 24,9%.

o Al cierre del 2024, la oferta promedio de establecimientos de hospedaje fue de 1 646, lo que significd un incremento de
7,4% respecto al afio 2023. Los arribos a establecimientos de hospedaje alcanzaron un total de 1 661 466, cifra que
represento el 74,7% de los valores registrados durante enero-diciembre del 2019.

Arequipa: Principales Indicadores del Sector Turismo

Comparativo Anual Comparativo por periodo
2019 2021 2022 2023 2024 24/19 2423 [QECECH W M M 2 25/19 | 25/24

1. Llegada de visitantes a principales Lugares Turisticos

Valle del Colca 275623 121238 239140 205366 298726 AN8,4% 4N45,5% 48854 15724 43878 18004 60208 52652 A\ 7,8% W -12,5%
Nacional 102409 106982 145540 139345 159669 AN55,9% AN14,6% 21659 15542 35894 15131 42480 18 053 W -16,6% W -57,5%
Extranjero 173214 14256 93600 66021 139057 ¥#19,7% A1110,6% 27 195 182 7984 2873 17728 34599 AN 27,2% AN 95,2%
Monasterio de Santa Catalina 248296 64160 202758 160712 246 947 W-0,5% 4N53,7% 37615 6053 29 744 16 666 43138 41861 fh 11,3% W -3,0%
Nacional 74919 49200 104026 94760 102056 AN36,2% AN 7,7% 14589 5821 21055 13373 23526 22427 A 53,7% W -4.7%
Extranjero 173377 14960 98732 65952 144891 Wk16,4% A}119,7% 23026 232 8689 3293 19612 19434 Wy -15,6% ¥ -0,9%

2. Llegadas al Aeropuerto Internacional Alfredo Rodriguez Ballon

Numero de Pasajeros 994186 446482 842207 981682 1158255 Mh16,5% h18,0% 204528 73272 152951 202475 256 545 255507 fh 24,9% W -0,4%
3. N° Establecimientos Hospedaje 1617 1435 1452 1533 1646 AN1,8% AN7,4% Arribos a establecimientos de hospedaje
4. N° Arribos a Hospedaijes 2224924 1253480 1589874 1367546 1661466 J25,3% fpaisy  Cstructura

: 9 o .
Nacional 1786965 1184781 1264938 1126417 1207036 W#32,5% #h7,2% Extranjero
Extranjero 437959 68699 324936 241129 454430 AN3,8%  AM88,5% 27,4%
5. Arribos en establecimientos categorizados 1 7
’
Cinco Estrellas 33782 29941 39324 27042 34359 AN1,7% AN27,1% millones
Cuatro Estrellas 48748 46399 61171 51662 79036 AN62,1% A4hS3,0% Arribos a
Tres Estrellas 293618 155528 242178 205461 310599 AN5,8%  ANS1,2% Hospedajes .
Nacional
Dos Estrellas 317978 284647 356148 302948 355241 fN11,7% Ah17,3% 72,6%
,
Una Estrella 110024 75232 96251 93730 114346 AN3,9%  4h22,0%

P/: Informacién preliminar.

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje, INEI, CORPAC, Ministerio de Cultura, SERNANP

Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Informacién disponible al mes de mayo del 2025. 1
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Enero - Marzo 2025: Aeropuerto Internacional Alfredo Rodriguez Ballon recibié 256 mil pasajeros

a Durante el primer trimestre del 2025, el Aeropuerto Internacional Alfredo Rodriguez Ballon recibi6 la llegada de 255 507
pasajeros, lo que significd un descenso de 0,4% con respecto al nimero de pasajeros alcanzados durante el mismo
periodo del afio 2024, sin embargo, superd las cifras alcanzadas durante enero-marzo del 2019, ascendiendo en 24,9%.

Aeropuerto de Arequipa: Llegada de pasajeros Llegada de Pasajeros al Aeropuerto de Arequipa

Llegada de pasajeros Mes Afio
(miles) 2019 2021 2022 2023 2024 2025P/
Afio Enero - Marzo Enero 67218 38138 50071 55877 89635 96655
Var.% Var.% Febrero 66212 12196 50223 68841 83565 70 267
wny e o Marzo 71098 22938 52657 77757 83345 88585
Abril 79134 24174 56819 81795 90200
1158 Mayo 89317 33359 71034 82803 95305
994 Junio 82868 23801 74796 75648 88998
Julio 89214 34294 82239 87727 105369
246 Agosto 100690 48493 87652 90915 112082
(% Setiembre 95224 45443 86267 87769 102610
@ Octubre 83910 50660 87473 90634 106304
Noviembre || 84021 54330 72774 86798 100218
Diciembre 85280 58656 70202 95118 100624
Total 994186 446482 842207 981682 1158255
2019 2021 2022 2023 2024 2019 2021 2022 2023 2024 2025P/ Ene-Mar 204528 73272 152951 202475 256 545 255 507

P/: Informacidn preliminar.
Fuente: CORPAC.
Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Informacion disponible al mes de mayo del 2025.

Enero - Marzo 2025: LATAM Airlines concentré el 70,6% de vuelos regulares que llegaron a Arequipa

o Entre eneroy marzo 2025, Latam Airlines fue la compafiia que realizd6 mayor nimero de vuelos regulares con destino
Arequipa (70,6%); asimismo, movilizé el 69,8% del total de pasajeros, seguido de Sky Airline (19,0%) y Jetsmart Airlines

(11,2%).

Pasajeros con destino a Arequipa, segun aerolinea

Vuelos con destino a Arequipa, segtn aerolinea

| ANO Enero-Marzo (Part. %)
2019 2021 2022 2023 2024 | 2024  2025" Latam Airlines
Peru
Latam Airlines Perd | 59,7%  76,7%  67,3%  64,6%  67,8% | 737%  70,6% o
69,8%
Sky Airline Peru 9,2% 19,5%  23,6%  20,1%  17,6% | 14,6%  19,0% Sky Airline
e Pert 19,0%
Jetsmart Airlines ’
perd 0,0%  0,0% 7,7%  151%  14,6% | 11,7%  104% Enero-Marzo
2025/
Jetsmart 1,0% 1,2% 15%  0,2% 0,0% 0,0% 0,0%
Peruvian Air Line S.A | 20,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% Jetsmart
Airlines Peru
Viva Airlines Pert 9,7% 2,6% 0,0%  0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 11,2%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% | 100,0% 100,0%

*/Solo incluye vuelos regulares comerciales, no privados ni militares.
Fuente: DGAC - Ministerio de Transportes y Comunicaciones.
Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Informacién disponible al mes de mayo del 2025.
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Enero - Marzo 2025: El Valle del Colca recibié 53 mil visitantes (-12,5%)

o Durante enero y marzo del 2025, el Valle del Colca recibié 52 652 visitantes, lo que significd un descenso de 12,5% frente a las
cifras registradas durante el mismo periodo del afio 2024 (flujo negativo de 7 556), sin embargo, dicha cifra logré superar el
numero de visitantes registrados durante enero-marzo del 2019, ascendiendo en 7,8%.

o E| 65,7% del total de los visitantes al Valle del Colca fueron extranjeros, mientras que el 34,3% nacionales.

Visitantes al Valle del Colca

2019 2022 2023 2024" 2025 Var.% Var.%
Mes Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero 2024/2023 2025/2024
Total 275623 102409 173214 239140 145540 93600 205366 139345 66021 298726 159669 139057 52 652 18 053 34599 Ah  45,5%

Ene-Mar 48854 21659 27 195 43 878 35894 7984 18004 15131 2873 60 208 42 480 17728 52 652 18 053 34599 Ah 234,4% W -12,5%
Enero 18189 9876 8313 15042 12621 2421 4618 3823 795 21635 16678 4957 22126 5322 16 804 @ 368,5% @ 2,3%
Febrero 13839 6319 7520 13504 10 685 2819 5410 5093 317 17 606 13188 4418 14284 4836 9448 fh 225,4% W -18,9%
Marzo 16 826 5464 11362 15332 12588 2744 7976 6215 1761 20967 12614 8353 16 242 7 895 8347 @ 162,9% * -22,5%
Abril 26313 8751 17 562 19059 10520 8539 16979 12871 4108 19452 7635 11817 M 14,6%

Mayo 25452 7993 17 459 19313 9708 9605 16046 9977 6069 24342 10107 14235 @ 51,7%
Junio 21080 8114 12966 14536 6776 7760 14538 9442 5096 20859 10617 10242 A 43,5%
Julio 33065 12590 20475 31167 18947 12220 27307 19701 7 606 35867 20944 14923 ﬁ 31,3%
Agosto 34071 13382 20689 36 309 21449 14860 30755 21506 9249 40721 22011 18710 M 32,4%
Setiembre 28 141 8209 19932 22990 10590 12400 21366 11906 9460 28 881 13103 15778 ﬁ 35,2%
Octubre 29971 11924 18 047 28007 16 188 11819 25939 16013 9926 31104 15294 15810 M 19,9%
Noviembre 18178 5546 12632 14520 8095 6425 19137 11702 7435 22 460 12147 10313 ﬁ 17,4%
Diciembre 10498 4241 6257 9361 7373 1988 15295 11096 4199 14 832 5331 9501 ¥ -3,0%

P/: Informacién preliminar.

Nota: De abril a setiembre del afio 2020 estuvo cerrado por motivo del estado de emergencia (Covid-19). Reinicio sus actividades el 15 de octubre del 2020. Las cifras de enero del 2023 a mayo del 2024 fueron
actualizadas el 19.06.24.

Fuente: Autoridad Auténoma del Colca y Anexos — AUTOCOLCA.

Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Informacién disponible al mes de mayo del 2025.

Enero - Marzo 2025: El Monasterio de Santa Catalina recibié 42 mil visitantes (-3,0%)

o Entre enero y marzo del 2025, el Monasterio de Santa Catalina registré un total de 41 861 visitantes, lo que significd un descenso
de 3,0% frente a las cifras registradas durante el mismo periodo del 2024 (flujo negativo de 1 277), sin embargo, dicha cifra crecid
en 11,3% respecto al nimero de visitantes alcanzado durante enero-marzo del 2019.

o Del total de visitantes al Monasterio de Santa Catalina el 53,6% fueron nacionales y el 46,4% extranjeros.

Visitantes al Monasterio de Santa Catalina

2019 2022 2023 2024"/ 20257 Var.% Var.%

Mes Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero 2024/2023 2025/2024
Total 248296 74919 173377 202758 104 026 98732 160712 94 760 65952 246947 102056 144891 41861 22427 19434 A 53,7%

Ene-Mar 37615 14589 23026 29744 21055 8689 16666 13373 3293 43138 23526 19612 41861 22427 19434 A 158,8% W -3,0%
Enero 13656 6008 7648 9947 7630 2317 6098 5164 934 14798 9435 5363 16 498 10814 5684 ﬁ 142,7% ﬁ 11,5%
Febrero 11199 5061 6138 9722 7365 2357 4915 4226 689 12950 7591 5359 11104 6309 4795 Ah 163,5% W -14,3%
Marzo 12760 3520 9240 10075 6060 4015 5653 3983 1670 15390 6500 8890 14 259 5304 8955 ﬁ 172,2% * -7,3%
Abril 21423 5306 16117 14527 7129 7398 10375 6188 4187 17 684 5123 12561 A 70,4%

Mayo 22248 5700 16 548 16 552 7401 9151 12799 6933 5866 21351 6694 14 657 ﬁ 66,8%
Junio 19451 6147 13304 14721 6569 8152 12670 7826 4844 18563 7273 11290 A 46,5%
Julio 26 682 8326 18 356 25694 12589 13105 19781 11927 7854 26 435 10278 16 157 ﬁ 33,6%
Agosto 34782 9936 24 846 32849 16 618 16231 24174 14 849 9325 35665 14 652 21013 A 47,5%
Setiembre 26 285 6271 20014 20708 8249 12459 17340 8298 9042 26 607 9924 16 683 ﬁ 53,4%
Octubre 25085 6409 18676 22417 10215 12202 19861 10222 9639 26 691 10379 16 312 A 34,4%
Noviembre 21510 7080 14 430 16 407 7657 8750 14819 7 486 7333 18599 7 545 11054 ﬁ 25,5%
Diciembre 13215 5155 8060 9139 6544 2595 12227 7658 4569 12214 6662 5552 ¥ -01%

P/: Informacién preliminar.
Nota: De abril a agosto del afio 2020 estuvo cerrado por motivo del estado de emergencia por el Covid-19. Reinicio sus actividades en setiembre del 2020. En el mes de febrero 2021 no hubo atencién al piblico

debido a las las medidas preventivas ante la pandemia del COVID-19. Reinicid sus actividades el 01 de marzo de 2021.
Fuente: Monasterio de Santa Catalina - Promociones Turisticas del Sur.

Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Informacién disponible al mes de mayo del 2025.
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2024: La oferta promedio de establecimientos de hospedaje fue de 1 646 (+7,4%)

a Al cierre del 2024, la oferta promedio de establecimientos de hospedaje fue de 1 646, lo que significd un incremento de 7,4%
respecto al afio 2023. Cabe resaltar que, este promedio también logré superar lo alcanzado durante el afio 2019 (+1,8%).

Arequipa: Evolucion de Establecimiento de Hospedaje Arequipa: Actividad de los establecimientos de hospedaje

Establecimientos

———\ar.% Leoo —e— 2019 2021 2022 2023 @ 2024
Ao
Var.% 1700
24/23 - +7,4% 1643 1644 1648 1652 1653 1653
24/19 - +1,8% 1632 - - >—O——@ *—0—o ° PY
/ 3 m_t\:__._._,__‘\._‘__islo
1646 e
1617 1530 1532 1537 1531 1532 1532 1539
.\._r —— — ]
1500
1474 1462
Lo 463 1445 1446 1446 1438
1300
1200
2019 2020 2021 2022 2023 2024 Ene Feb Mar Abr May Jun Jul  Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.
Informacién disponible al mes de mayo del 2025.

2024: Arribos a establecimientos de hospedaje fue de 1,7 millones (+21,5%)

o Entre enero y diciembre del 2024, el total de arribos a establecimientos de hospedaje alcanzé los 1 661 466, lo que reflejé un
incremento de 21,5% en comparacion a lo reportado en el afio 2023. Esta cifra represento el 74,7% de los niveles alcanzados
durante enero y diciembre del 2019.

o Del total de arribos a establecimientos de hospedaje, el 72,6% fueron nacionales, mientras que el 27,4% fueron extranjeros.

Arequipa: Evolucion de Arribos a Hospedajes Arequipa: Estructura Porcentual de Arribos

Arribos (miles)

= \/ar.% M Nacional Extranjero
Afio ~
Afo
Var.%
24/23 > +21,5%
24/19 - -25,3% 92% 55%
g 0
2225 19,7% 20,4% 17,6% 27.4%
1661

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.
Informacién disponible al mes de mayo del 2025. 4




v Ministerio de Comercio | Yiceministerio de bl ,..8.‘...,
Exterior y Turismo sobre Turismo y Artesania.

Sector
Alo'aiento

2024: Se registraron mas de 1,2 millones de arribos nacionales a establecimientos de hospedaje

o Entre enero y diciembre de 2024, los arribos nacionales a establecimientos de hospedaje totalizaron 1 207 036, cifra 7,2%
mayor a lo registrado en el afio 2023. Esta cantidad de arribos representd el 67,5% de los niveles alcanzados entre enero-
diciembre del 2019.

o De acuerdo a la procedencia, los arribos nacionales fueron principalmente de personas que residen en las provincias de
Arequipa (46,7% de participacion), seguido de Lima (30,2%), Puno (5,7%), Cusco (5,3%), Moquegua (2,6%), Tacna (2,5%), entre
otros.

Arequipa: Evolucion de arribos nacionales (Miles) Arribos nacionales: Principales mercados emisores

—— 2019 2021 2022 2023 ®— 2024 (Part.% 2024)

220

\ Cusco
Lima
30,2%

A . Puno
requipa 5.7%
0
w0 46,7% ’
. Moquegu. Tacna
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic 2,6% 2,5%

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.
Informacién disponible al mes de mayo del 2025.

2024: Arribos extranjeros a establecimientos de hospedaje alcanzé los 454 mil

o Al cierre del 2024, los arribos extranjeros a establecimientos de hospedaje totalizaron en 454 430, lo que reflejé un incremento
de 88,5% respecto a lo reportado en el afio 2023. Esta cifra estuvo 3,8% por encima del total de arribos que se registraron entre
enero-diciembre del 2019.

o Del total de arribos extranjeros a hospedajes, el 20,0% fueron residentes de Francia, seguido de Espafia (10,5%), Estados Unidos
(9,9%), Italia (7,8%), Alemania (7,3%), Reino Unido (5,4%), entre otros.

Arequipa: Evoluciéon mensual de arribos extranjeros (Miles) Arribos extranjeros: Principales mercados emisores

—e— 2019 2021 2022 2023 — 2024 (Part.% 2024)
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Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Informacidn disponible al mes de mayo del 2025. 5




